However, the
qıraa is actually a matter with more grammatical dimensions. The relationship of the qıraas with
Arabic grammar is a topic that has been handled by many early Arab nahivists. One of these is
Abu Zekeriyya Yahya b. Ziyâd al-Farrâ who is a kûfi nahivist
(d. 207/823). Farrâ, who is regarded as the main founder of Kûfî nahiv school, in his work
which is named by himself as Tefsîru Müşkili İ'râbi'l-Qur'ân and Meânîhi and that became famous as
Maânî’l-Kuran, sometimes makes grammatical analyzes and justifications and sometimes criticizes
qıraas.

Soyu baba tarafından Temim kabilesinin Minkar kolunun veya Esed kabilesi-
nin Eslem kolunun âzatlısı olan bir aileye dayanmaktadır. Bunun için Kûfî, Esedî
ve aslen Deylemli oldukları için de Deylemî nisbeleriyle anılmaktadır.3 Meşhur
Hanefî fakihi Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), Ferrâ’nın teyze-
sinin oğlu olmaktadır.4

Ferrâ, hicrî 144 (761-2) yılında Kûfe’de, Abbâsî halifesi Ebû Cafer el-Mansûr
(754-775) döneminde dünyaya geldi.5 Çocukluğunu ve ilköğrenim hayatını
Kûfe’de geçirdi. Kûfe, o sıralarda ilim merkezi diyebileceğimiz iki şehirden bir
tanesiydi ve orada, ilim adamlarına büyük değer verildiği için, çeşitli ilim dalların-
da çok sayıda bilgin bulunmaktaydı.

Ferrâ, 187 (803) yılından önce çevresine kendisini kabul ettirmiş ve halifenin
huzuruna çağrılacak kadar şöhret ve itibar kazanmıştı. Fakat gerek nahiv gerekse
Kur’ân ilimleri sahasında dönemin en ünlü şahsiyeti sayılması, hocası Kisâî’nin
ölümünden (189/805) sonrasına rastlamaktadır. Ayrıca o, hocasının ölümünden
sonra yoğun talep üzere onun bıraktığı boşluğu doldurmak için hocalık yapmaya
başlamıştır. Halife Me’mûn, ona ilmî çalışmalarında her türlü desteği sağlamıştır.
Nihayet o, II. yüzyılın sonları ile III.

Hadis Usûlü Literatüründe Yerleşik Bir Kabulün Tenkidi: Bir
İhtisâr Örneği Olarak İbn Hacer’in Nuhbetü’l-Fiker ’i

Tunahan Erdoğan*

Özet
Râmehürmüzî’nin (ö. 360/971) el-Muhaddisü’l-Fâsıl’ı ile başladığı kabul edilen müstakil hadis
usûlü çalışmaları, İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Mukaddime ve Ulûmü’l-Hadîs isimleri ile şöhret
kazanmış olan Ma‘rifetü Envâi Ulûmi’l-Hadîs’i ile yeni bir boyut kazanmıştır. İbnü’s-Salâh’ın söz
konusu kitabının en önemli iki özelliğinden birisi daha önce yazılmış kitaplarda bulunan hadis
usûlü bilgilerini derleyip bir araya getirmesi, diğeri ise sonraki hadis usulü çalışmalarının oda-
ğında yer almasıdır. Hadis usulünde İbnü’s-Salâh’ın bu eserini esas alan yeni yazın türleri ortaya
çıkmıştır. Hadis usulünde İbnü’s-Salâh’tan sonra ortaya çıkan yeni yazın türleri; nazım, ihtisâr,
nüket, şerh, hâşiye ve istidrâk gibi edebî çalışma alanlarını oluşturmuşlardır. Sözü edilen her türün
kendine mahsus özellikleri ve yazılış gayeleri bulunmaktadır.
Hadis usûlünde İbnü’s-Salâh’ın Ma‘rifetü Envâi Ulûmi’l-Hadîs’ine bağlı olarak ortaya çıkan tür-
lerden biri olan “ihtisâr”ın en meşhur örneklerini Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Takrîb’i ve İbn
Kesîr’in (ö. 774/1373) İhtisâru Ulûmü’l-Hadîs’i oluşturur. Bu eserler daha çok eğitim-öğretim
faaliyetlerinde ders kitabı olarak kullanılmak amacıyla kaleme alınmıştır.
Bu çalışmada İbn Hacer’in (ö. 852/1449) telif ettiği Nuhbetü’l-Fiker fi Mustalahi Ehli’l-Eser isimli
kitabın İbnü’s-Salâh’ın Ulûmü’l-Hadîs’inin ihtisârı olduğu şeklinde bazı kaynaklarda yer alan kana-
at değerlendirilerek eserin, esasında İbnü’s-Salâh’ın kitabının ihtisârı değil, hadis usulünün önemli
konularını ihtiva eden bir muhtasar olduğu vurgulanmış ve Nuhbe hakkında bu şekilde bir kanaat
oluşmasının sebepleri tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: İbn Hacer, Nuhbetü’l-Fiker, İhtisâr, Muhtasar, Hadis Usulü Edebiyatı.

A Criticism Of The Established Acceptance In Hadith Method Literature: Nuhbet Al Fiker
Of Ibn Hacer
Abstract
The independent hadith method studies, which were accepted to have started with al-Muhaddith
al-Fāsıl of Rāmahurmuzī (death: 360/971), has gained a new dimension with Ma‘rifetu Envāi
Ulūm al-Hadīth, which gained a reputation with the publications such as Mukaddime and Ulūm

al-Hadīth of Ibnu’s-Salāh (death: 643/1245). One of the two most important characteristics of
Ibnu’s Salāh's book is its ability to compile and integrate the hadith method information found in
the previously written books and the other is the concentration of the following hadith method
studies on this book and again revealing new types of literature in the hadith method by means
of this book. New types, which have emerged in the hadith method following Ibnu’s-Salāh are the
works such as poetry (nazm), ikhtisar, epigrammatization (nuket), paraphrase (şerh), annota-
tion (haşiye) and istidrak. Each of the mentioned types has its own characteristics and spelling
purposes.
One of the types that had emerged subject to the work of Ibnu's-Salāh's Ma'rifetu Envā i Ulūm al-
Hadīth in the hadith method is "ihtisār" (shortenings). The most famous samples of this kind are
at-Takrīb of Nevevī (death: 676/1277) and Ihtisāru Ulūm al-Hadīth of Ibn Kesīr (death: 774/1373)
and have been written in order to be used as a textbook in education activities.
In this study; the convictions that Nuhbet al-Fiker fī Mustalahi Ehl al-Eser, which was reconciled
by Ibn Hacer (death: 852/1449) is the shortening of Ibnu’s-Salāh’s book, named as Ulūm al-
Hadīth are assessed and emphasis was also made on the work that was in fact not the shorten-
ing of Ibnu’s-Salāh’s book, but rather a summary which consists of important subjects of hadith
method and furthermore, the reasons for the formation of such a conviction about Nuhbe have
also been discussed.

Hadis eğitim-öğretim faaliyetlerinin adı geçen kurumlarda siste-
matik bir hüviyet kazanması, buralarda takip edilecek ders kitaplarının yazımını
gerektirmiş, bu ihtiyacın sonucu olarak bir ders kitabı olarak okutulmak amacıyla
İbnü’s-Salâh tarafından Ma‘rifetü Envâi Ulûmi’l-Hadîs telif edilmiştir. Bilindiği üze-
re İbnü’s-Salâh bu eserini Dâru’l-Hadîsi’l-Eşrefiyye’de Beyhakî’nin (ö. 458/1066)
es-Sünenü’l-Kübrâ’sını okutmadan önce hadis ıstılahları ve hadis usulü konularında
öğrencilerini bilgilendirmek üzere kaleme almıştır (Leknevî, 1995/1416, s. 558
Dipnot 1).

İbnü’s-Salâh’ın eserinin üzerine yapılan çalışmalar onu daha iyi anlamak ve kav-
ramak için önemli bir role sahiptir. Ancak farklı edebî türleri temsil ettiği söyle-
nen bu çalışmaların da doğru tanınması İbnü’s-Salâh sonrası hadis usul tarihinde
ortaya çıkan gelişmeleri doğru anlamak ve tahlil etmek bakımından zaruridir.

Bu çalışmamız bazı ders kitapları, ansiklopedi maddeleri ve araştırmalarda
İbn Hacer el-Askalânî’nin Nuhbetü’l-Fiker fî Mustalahi Ehli’l-Eser isimli kitabının
İbnü’s-Salâh’ın Ulûmü’l-Hadîs’inin ihtisârı olduğu şeklinde yer alan bilginin2 ten-
kidini konu edinmektedir.

İhtiva Ettiği Bilgi Miktarı Bakımından Telif Türleri

Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657) bildirdiğine göre alimler eser telifinde üç yön-
tem benimsemişlerdir:

a) Muhtasarlar: Muhtasarlar herhangi bir ilim dalında ileri seviyeye ulaşmış
olanların o ilim dalının temel meselelerini gerektiğinde kolayca hatırlayabilmeleri
için yazılan eserlerdir. Başlangıç seviyesinde bulunan zeki kimselerin de bu tür
eserlerden istifade etmeleri mümkündür.

2 Nuhbetü’l-Fiker’i Ulûmü’l-Hadîs’in ihtisârı olduğu şeklinde takdim eden bazı kaynaklar için Bkz. İbn Hacer,
“Hadis Istılahları Hakkında Nuhbetu’l-Fiker Şerhi”, çev. Talat Koçyiğit, AÜİF yay., Ankara, 1971, s. 12-13;
İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed, Nüzhetü’n-Nazar fî Tavzîhi Nuhbeti’l-Fiker
fî Mustalahi Ehli’l-Eser,1. bs., thk., Abdullah b. Dayfullah er-Rahîlî, Matbaatü Sefîr, Riyad, 2001/1422,
(muhakkik er-Rahîlî’nin önsözü, 9); Kandemir, M. Yaşar, “İbn Hacer”, DİA, XIX, İstanbul, 1999, XIX, 523;
Kandemir, “Mukaddimetü İbni’s-Salâh”, DİA, İstanbul. 2006, XXXI, 122; Engin, Sezai, “Hadis Literatü-
ründe Hâşiyeler: Nuhbetü’l-fiker ve Nüzhetü’n-Nazar ÜzerineYapılan Hâşiye Çalışmaları Bibliyografyası”,
Hadis ve Siyer Araştırmaları, c.

130) anlamların-
da kullanılmaktadır. Bu anlamla ilişkili olarak herhangi bir hadis kitabında fazla
ya da gereksiz görülen yerlerin çıkarılması suretiyle kısaltılan, özetlenen kitaplara
da muhtasar ismi verilmiştir (Aydınlı, 2011, s. 206). Örneğin Zeynüddîn Ah-
med ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) et-Tecrîdüs-Sarîh’i Buhârî’nin (ö. 256/870)
Sahîh’inin en meşhur muhtasarlarından birisidir.

Hadis Usûlünde İhtisârlar
Hadis usulünde bir telif metodu olarak ihtisâr, maksadı ifade edecek lafızlarla yeti-

nilerek bir kitabın özetlenmesi anlamında kullanılmaktadır (Ali el-Kârî, ts. s. 148).

İhtisarların özelliklerinden birisi de değişikliği gerektiren herhangi bir neden
yoksa asıl kitabın tertibine ve metoduna bağlı kalmalarıdır (Müzhir, 2000, s.
375; Ömerî, 2004, s. 55). İbn Cemâ‘a’nın (ö. 733/1333) el-Menhelü’r-Ravî’si
gibi kimi ihtisarlarda konuların tertibi müellifin açıkladığı bazı sebeplerden ötürü
asıl kitabınkinden kısmî farklılıklar gösterse de (İbn Cemâ‘a, 1973, s. 26) ihtisar
müellifleri genel olarak asıl kitabın tertibini muhafaza etmişlerdir. Benzer bir du-
rum Bulkînî’nin (ö. 824/1421) Mehâsinü’l-Istılâh’ı için de geçerlidir. Bu kitap bir
takım ilaveler ve şerhlerle birlikte Ulûmü’l-Hadîs’in yeniden formüle edilmiş halini
andırmaktadır (Mısrî, 2009, s. 283).

c) İhtisârların Asıl Kitaptaki Anlamı Eksiksiz Aktarmaları

Asıl kitabın müellifinin kitabında değinmediği bazı bilgilere yer verilmesi de ih-
tisarlarda görülen özelliklerden bir diğeridir. Söz gelimi İbn Kesîr, Beyhakî’nin (ö.
458/1066) el-Medhal ilâ Kitâbi’s-Sünen’inden elde ettiği ve Ulûmü’l-Hadîs’te bu-
lunmayan pek çok fevâidi kitabına ilave ettiğini söylemektedir (İbn Kesîr, 2011,
s. 38).

Nuhbetü’l-Fiker’i İhtisarlardan Ayıran Özellikler
Nuhbetü’l-Fiker İbn Hacer tarafından bazı arkadaşlarının kendisinden hadis usu-

lünün önemli konularını özetlemelerini istemeleri üzerine (İbn Hacer, 2006, s.
81; 1992, III, 302, 366) h. 812 yılında (Sehâvî, 1999, II, 677) kaleme alınmıştır.
Eser, hadis usulü konularını kısa ve özlü biçimde ele alması ve müellifinin özellik-
le hadis alanındaki şöhreti sebebiyle talebelerin ve alimlerin büyük ilgisine maz-
har olmuştur. Uzun yıllar medreselerde ders kitabı olarak okutulmasının yanında
şerh, haşiye, nazım gibi çalışmalara da konu edilmiştir (Kandemir, 1999, XXXI,
123). Bu eser üzerine Netîcetü’n-Nazar ismindeki ilk şerhi bizzat İbn Hacer’in
(ö. 852/1449) isteği ile talebesi Kemalüddîn eş-Şümünnî (ö. 821/1418) h. 817
yılında (Sehâvî, 1999, I, 279) ikincisini de Nüzhetü’n-Nazar ismiyle müellifin
bizzat kendisi h. 818 yılında (Sehâvî, 1999, II, 677) yazmıştır. Müellifi hayatta
iken yapılan bu şerhler Nuhbe’nin gördüğü ilgiyi göstermesi bakımından önem arz
etmektedir.

Hadis ilmi dışından bir örnek-
lendirme ile Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı herhangi bir fıkıh kitabının ihtisârı olmamakla
birlikte Hanefi fıkhının temel ve önemli meselelerini içermek kastıyla kaleme alın-
mış, Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) Mebsût’u ise Hanefi fukahanın neredeyse bütün

görüşlerini ve delillerini bir araya getirme amacıyla yazılmıştır. Fakat Hakîm eş-
Şehîd’in (ö. 334/945) el-Kâfî isimli kitabı ise İmam Muhammed’in (ö. 189/805)
Zâhiru’r-Rivâye kitaplarını birleştirip tekrarlarını çıkarmak suretiyle ihtisâr edilmiş
bir kitaptır (Gözübenli, 1997, XV, 196). Benzer şekilde hadis usulünde İbnü’s-
Salâh’ın Ulûmü’l-Hadîs’i mebsût/mutavvel türü bir eser hüviyetinde iken İbn Hacer’in
Nuhbe’si Ulûmü’l-Hadîs’in ihtisarı değil,

Ancak sure faziletleriyle ilgili rivayetler zayıf hatta uydurmadır.19 Bu rivayetler
daha çok tefsir kitaplarında yer almaktadır.20 Mesela Nuh b. Ebî Meryem (ö.
173/789) bizzat fazilet hadisi uydurduğunu itiraf etmiştir.21

Râzî, tefsir ettiği âyet ve sûrelerin faziletlerine dair kendi dönemine kadar yani
XIII. yüzyıla kadar intikal eden rivâyetleri nakletmekle yetinmektedir. Mesela o,
Fatiha Sûresi’nin tefsirinde söz konusu sûrenin fazileti ile ilgili üç hadise yer ve-
rerek sûrenin faziletini ele almaktadır.